
Verbale di deliberazione N. 110
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Approvazione sistema di tariffazione del servizio acquedotto - 
Anno 2019.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventotto del mese di dicembre, alle ore 17.30, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale  Sperandio dott. Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Approvazione sistema di tariffazione del servizio acquedotto - Anno 2019. 

 
 

Premesso che l’art. 9 della L.P. n. 36/1993 e s.m. individua il principio generale per il quale 

la politica tariffaria dei Comuni deve ispirarsi all’obiettivo della copertura dei costi dei relativi servizi; 

Vista inoltre la delibera di Giunta provinciale di data 09/11/2007 n. 2437 con la quale si 

approva il Testo unico delle disposizioni riguardanti il modello tariffario relativo al servizio pubblico 

di acquedotto; 

Stante ciò si deve prendere atto che, nella Gestione del Servizio, esistono costi di costruzione 

e mantenimento delle infrastrutture idriche che sono indipendenti dalla quantità di acqua consumata. 

Tali costi possono essere definiti fissi in quanto devono essere sopportati, anche in assenza di 

erogazione di acqua, per la sola ragione di rendere possibile ai cittadini l’utilizzazione del servizio; 

Atteso peraltro che la normativa nazionale in materia di gestione della Risorsa Idrica (legge 5 

gennaio 1994, n 36), stabilisce che la tariffazione deve conservare la caratteristica della progressività, 

deve cioè aumentare più che proporzionalmente al crescere dei consumi in nome del principio di 

tutela della risorsa idrica; 

Atteso altresì che per consentire di poter salvaguardare la progressività della tariffa la Giunta 

Provinciale ha quindi stabilito il limite massimo del 45 % di incidenza dei costi fissi rispetto ai costi 

totali in quanto l’eventuale prevalenza dei costi fissi avrebbe reso la tariffa sostanzialmente 

insensibile al crescere dei consumi di acqua; 

Accertato infine che a partire dal 1° gennaio 2008 è obbligatoria la:  

• copertura totale dei costi fissi, mentre per la copertura dei costi variabili del servizio di 

acquedotto si procederà come di seguito; 

• dovrà essere definita una tariffa base unificata suddividendo i costi variabili per i metri 

cubi di acqua che si ritiene di erogare; 

• dovranno essere stabiliti gli scaglioni di consumo per ciascuna categoria di utilizzo; 

• dovranno essere definite le tariffe di ciascuna categoria e di ciascuno scaglione di 

consumo bilanciando l’agevolazione per il primo scaglione delle utenze civili con le 

tariffe maggiorate per le altre utenze e per gli altri scaglioni;  

Esaminata pertanto la proposta dell’Amministrazione comunale delle tariffe acquedotto per 

l’anno 2019, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa, con 

la suddivisione tra tariffa fissa e variabile; 

Dato atto che con tale proposta il tasso di copertura previsto per il 2019 è pari al 100% del 

costo del servizio; 

Vista la tabella allegata sub. A) alla presente deliberazione con la quale viene previsto e 

determinato in euro 16.292,85.- il costo complessivo del servizio acquedotto del Comune di Sagron 

Mis per l’anno 2019;  

Viste le tariffe elaborate che vengono proposte al fine di coprire il 100% del servizio 

acquedotto così come quantificate nell’allegato sub. B);  

Preso atto dell’allegato C) nel quale sono indicati, come richiesto dalla Circolare n. 13 del 

15.11.2007, i costi relativi al triennio 2017 – 2019;  

Visto l’art. 154 del D.Lgs 152 del 03.04.2006 il quale dispone che “La tariffa costituisce il 

corrispettivo del servizio idrico integrato ed è determinata tenendo conto della qualità della risorsa 

idrica…” e verificato che in alcune zone del territorio l’acqua erogata presenta colorazione e 

caratteristiche organolettiche scadenti rispetto al resto del territorio e ritenuto pertanto di applicare 

per tali fattispecie, debitamente verificate e certificate dal personale di questo Comune, una riduzione 

del 40% della tariffa applicata, con esclusione della quota fissa e che tale riduzione, essendo 

marginale,  non andrà ad incidere sulla copertura del costo del servizio; 

Visto l’art. 27 del Regolamento per il servizio dell’acquedotto potabile dell’Unione dell’Alto 

Primiero approvato con delibera consiliare n. 4/03 del 30.06.2003 così come modificato con delibera 



consiliare n. 20/05 del 20.12.2005 e n. 14/09 del 10.09.2009, regolamento che si ritiene applicabile 

al Comune di Sagron Mis; 

Ritenuto con il presente provvedimento di propone l’approvazione del modello tariffario 

relativo alla determinazione della tariffa di acquedotto del Comune di Sagron Mis per l’anno 2019, 

secondo il modello approvato dalla Giunta Provinciale con proprio provvedimento dd. 09/11/2007 n. 

2437, prevedendo di raggiungere la copertura dei costi di gestione nella percentuale del 100% 

(copertura totale del costo del servizio); 

Visto il vigente Regolamento di Gestione del Servizio Acquedotto; 

Viste le deliberazioni della Giunta Provinciale n. 110 del 15 gennaio 1999; n. 7452 del 26 

novembre 1999; n. 3413 del 22 dicembre 2000 e nr. 2516/2005 e dd. 09/11/2007 n. 2437  ; 

Acquisti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente deliberazione in 

ordine alla regolarità tecnico amministrativa dal Segretario Comunale in relazione alle proprie 

competenze; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Con voti favorevoli unanimi e palesi espressi per alzata di mano, e con separata votazione che 

ha dato il medesimo risultato per l’immediata eseguibilità da conferire al presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 
 

1. DI DETERMINARE in euro 16.292,85.- il costo del servizio acquedotto per l’anno 2019 del 

Comune di Sagron Mis, come indicato nel prospetto allegato sub A) al presente provvedimento, 

stabilendo in euro 28,23 (oltre all’IVA) la quota fissa di tariffa con eccezione delle utenze per 

abbeveramento del bestiame la cui quota fissa è stabilita in euro 14,11 oltre all’IVA (50% della tariffa 

applicata alle altre utenze), come da prospetto allegato sub B). 

 

2. DI DETERMINARE la quota variabile della tariffa che dovrà essere corrisposta da tutte le 

utenze pari ad Euro 0,70 (tariffa base) come da prospetto allegato sub B).  

 

3. DI APPROVARE, per quanto in premessa, a decorrere dal 01.01.2019, il sistema di 

tariffazione del Servizio Acquedotto del Comune di Sagron Mis sulla base del modello approvato 

dalla Giunta Provinciale con deliberazione 09/11/2007 n. 2437 così come specificate nell’allegato 

sub. B) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

4. DI APPROVARE l’allegato D) relativo alla “Struttura tariffaria del servizio acquedotto”. 

 

5. DI APPLICARE, per i motivi in premessa esposti, una riduzione del 40% sulla tariffa per 

quelle utenze la cui acqua erogata presenti comprovate caratteristiche organolettiche e di colorazione 

notevolmente inferiori alla media delle caratteristiche organolettiche e di colorazione dell’acqua 

erogata nel restante territorio, con esclusione della quota fissa, e previo accertamento da parte del 

personale di questo Comune che la modifica delle qualità dell’acqua non sia imputabile all’impianto 

d’adduzione dell’acqua di proprietà privata. 

 

6. DI DARE ATTO che le tariffe del Servizio di Acquedotto fissate in base alle tabelle di calcolo 

allegate, consentono di raggiungere la copertura dei costi di gestione nella percentuale del 100%. 

 

7. DI TRASMETTERE la presente deliberazione, con i relativi allegati al Servizio Finanza 

Locale per l’esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo sulla tariffa. 

 



8. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, 

comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, in considerazione delle modalità e termini connessi 

all’adozione del presente atto. 

 

9. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti: 

• opposizione alla Giunta comunale ex articolo 79 del D.P.Reg. 01/02/2005 n.3/L. 

• ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A di Trento ex articolo 2 lettera B) della L. 

1034/1971 entro 60 giorni; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 1199/1971 

entro 120 giorni. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Sperandio dott. Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Allegato A)

SPESE Costo totale Quota fissa Quota variabile

Personale -                       -                       -                       

Ammortamento impianti 3.321,20              3.000,00              321,20                 

Interessi passivi -                       -                       -                       

Fatturazione Servizio Idrico** 2.391,20              -                       2.391,20              

Manutenzione - Azienda Ambiente 10.655,33            4.000,00              6.655,33              

P.A.T. - Concessioni per derivazioni 1.048,26              -                       1.048,26              

Manutenzione - Altri 1.000,00              1.000,00              

Energia elettrica 500,00                 500,00                 

Acquisto materiali -                       -                       -                       

- IVA 22% 2.623,15              -                       2.623,15              

Totale 16.292,85            7.000,00              9.292,85              -          

Incidenza max costi fissi su totale 7.331,78              7.000,00              9.292,85              

dei costi 45%

Calcolo quota fissa (alle utenze produttive viene applicato il coefficiente 1)

Costi fissi Utenze

Quota fissa * 7.000,00              243                      28,23                   

Quota fissa agricoltori* 11                        14,11                   

Calcolo quota variabile

Costi variabili Mc. erogati

Tariffa base unificata 9.292,85              14.300                 0,65                     

** compartecipato con il servizio fognatura al 80%-20%

CALCOLO TARIFFE ACQUEDOTTO ANNO 2019

*la quota fissa, come da circolare 7 del 13.04.2006 della P.A.T., è applicata per ogni unità 

immobiliare fruitrice del servizio



Tariffa

1 - Uso domestico

a - tariffa agevolata da mc. 0 a mc. 100 Euro/mc 0,69

b - tariffa base da mc. 101 a mc. 300 Euro/mc 0,65

c - tariffa maggiorata oltre 300 Euro/mc 0,71

2 - Usi non domestici

2.1 - Uso abbeveramento animali

a - tariffa unica Euro/mc 0,32

2.2 - Pubblici esercizi

a - tariffa base da mc. 0 a mc. 500 Euro/mc 0,69

b - tariffa maggiorata da mc. 501 a mc. 2500 Euro/mc 0,65

c - tariffa maggiorata oltre 2500 Euro/mc 0,71

2.3 - Uso commerciale e teriziario

a - tariffa base da mc. 0 a mc. 150 Euro/mc 0,69

b - tariffa maggiorata da mc. 151 a mc. 250 Euro/mc 0,65

c - tariffa maggiorata oltre 250 Euro/mc 0,71

2.4 - Usi sociali

a - tariffa base da mc. 0 a mc. 1000 Euro/mc 0,69

b - tariffa maggiorata da mc. 1001 a mc. 2000 Euro/mc 0,65

c - tariffa maggiorata oltre 2001 Euro/mc 0,71

2.5 - Usi diversi

a - tariffa base da mc. 0 a mc. 150 Euro/mc 0,69

b - tariffa maggiorata da mc. 151 a mc. 200 Euro/mc 0,65

c - tariffa maggiorata oltre 200 Euro/mc 0,71

2.6 - Tariffa per uso antincendio (idranti) 15,00

2.7 - Tariffa per allacciamenti occasionali* Euro/mc 0,65

2.8 - Tariffa fontane pubbliche

*viene sempre applicata la quota fissa proporzionata al periodo 

Categorie e tariffe per servizio acquedotto anno 2019

Fasce di consumo annuale

Allegato B)



Allegato C)

SPESE Costo anno 2019 Quota fissa Quota variabile Quota fissa Quota variabile Quota fissa Quota variabile

Personale -                       -                 -                 -                 -                 3.000,00        

Ammortamento impianti 3.321,20              3.000,00        321,20           3.000,00        321,20           2.518,39        

Interessi passivi -                       -                 -                 -                 -                 

Fatturazione Servizio Idrico 2.391,20              -                 2.391,20        -                 2.391,20        

Manutenzione - Azienda Ambiente 10.655,33            4.000,00        6.655,33        4.000,00        6.655,33        4.000,00        

P.A.T. - Concessioni per derivazioni 1.048,26              -                 1.048,26        -                 1.048,26        1.000,00        

Manutenzione - Altri 1.000,00              1.000,00        1.000,00        6.500,00        

Energia elettrica 500,00                 500,00           500,00           

Acquisto materiali -                       -                 -                 -                 -                 1.500,00        

- IVA 22% 2.623,15              -                 2.623,15        -                 2.623,15        180,33           1.442,62        

Totale 16.292,85            7.000,00        9.292,85        7.000,00        9.292,85        7.338,06        9.557,38        

dati consuntivodati preconsutivodati previsione

CALCOLO TARIFFE ACQUEDOTTO ANNO 2019

Anno 2018 Anno 2017Anno 2019


		2019-01-02T14:39:04+0100
	SPERANDIO LINO


		2019-01-02T14:52:24+0100
	GADENZ LUCA




